Câmara Municipal de Varginha

Indicação n2  73/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O vereador subscritor solicita de Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Senhor Prefeito Municipal para expansão dos atendimentos da equipe de saúde

bucal da zona rural para as comunidades Vista Alegre e Remanso.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação busca estender a cobertura do serviço odontológico

ofertado pelo SUS dentro das comunidades citadas acima, visando identificar precocemente
possíveis problemas, orientar e dar a assistência necessária, além de proporcionar um

tratamento preventivo, que é de extrema importância para melhoria dos índices que o

município tem dentro da saúde bucal.

Vale ressaltar que a saúde bucal na atenção primária à saúde, com profissionais

da Odontologia aptos nesse campo de atuação, são promissoras estratégias para a promoção

da saúde.

Ante o exposto, apresenta esta indicação e solicita que a Administração

Municipal atenda o presente pleito o mais breve possível.

Sala das Sessaes da Câmara Municipal de Varginha, em 13 de março de 2024.

T̀h ilyo ira achado
V read r

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002-020 - Varginha / MG - Telefone: (35) 3219.4757
http:/l~w.varginha.mg.leg.br  e-mail: camara@varginha.mg.leg.br  1 imprensa@varginharng.in.br